
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 25Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$337,50 (trezentos e trinta e três reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
MATRÍCULA: 80846037 CPF: 56326890268             
CARGO: Gerente da Regional de Itaituba.  ORIGEM: Itaituba/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 210/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Coordenador de Desenvolvimento da 

pesca (CODEP) Ediano de S. Sandes, ao município de Tucurui/

PA.

DESTINO: Tucuruí

PERÍODO: 03 a 07/08/2016

Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diária 

VALOR: R$607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)

BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves

MATRÍCULA: 5009154  CPF: 20783531249             

CARGO: Motorista         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 991098

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0490/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 056/2016 -CDI, de 20.07.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SOARES PEREIRA, 
matrícula nº3166813/1, Auxiliar Administrativo, para responder 
pela Gerencia de Informação e Titulação da Coordenadoria de 
Documentos e InformaçãormaçivoES                                                                                                       , no período de 25.07.2016 
a 23.08.2016, por motivo de férias da titular CARMEN LUCIA 
NASCIMENTO SANTOS, matrícula n° 80845087/1.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
25 de julho de 2016.

Protocolo 990815

PORTARIA Nº 0491/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 036/2016, datado de 22.07.2016;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de acumulo de serviço, a partir 
de 25.07.2016, o gozo de Licença Prêmio da servidora, de 
25.07.2016, o gozo de Licença Pr                                                                                   MARISA CAMPOS DE MELO 
FREITAS, matrícula nº 5333660/4/1, Gerente de Regularização 
Fundiária-GRF, concedidas através da PORTARIA N° 0440/2016, 
publicada no DOE n° 33165,de 08.07.2016, para o período de 
11.07 a 09.08.2016, fi cando os 16 (dezesseis) dias restantes, a 
serem usufruídos posteriormente.      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 25 de julho de 2016.

Protocolo 990818

PORTARIA Nº 0489/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2009/178567 e memorando n° 
87/2016-GEO-1, de   05.07.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de  Licença Premio a servidora, 
MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 3169901/1, 
Auxiliar Administrativo, no período de 25.07.2016 a 23.08.2016, 
correspondente ao período aquisitivo de 08.05.2006 a 
07.05.2009.  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 25 de julho de 2016.

Protocolo 990821

PORTARIA Nº 0474/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 36/2016 -COF, de 11.07.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
matrícula nº 55588960/2, Técnico em Administração e Finanças, 
para responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças-
COF, no período de 01 a 30.08.2016, por motivo de férias do 
titular JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO, matrícula n° 
22675/1.
Publique-se
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
15 de julho de 2016.

Protocolo 990892
PORTARIA Nº 0487/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 40971/1999 e memorando n° 
033/2016 - GP,    de 08.07.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de  Licença Premio a servidora, 
NAZARÉ IBIAPINA CAVALEIRO DE MACÊDO SOUZA, 
matrícula nº 3168875/1, Datilógrafa, no período de 01.09 a 
30.09.2016, correspondente ao período aquisitivo de 01.02.1996 
a 31.01.1999.  
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 24 de junho de 2016.

Protocolo 990896

PORTARIA Nº0492/2016-GP/ITERPA           
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
CONSIDERANDO o processo nº2016/112919;
CONSIDERANDO, o Decreto nº648/13, de 17/01/2013, bem 
como autorização da Secretaria de Estado de Administração.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO, para a Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará - ALEPA, do servidor WALMIR DE ALMEIDA 
GOMES, matrícula nº316.7500/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico, a partir de 01 de abril de 2016, pelo prazo de 

até 1 (um) ano, com ônus para o órgão Cessionário, observando 
o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 
5°, § 1° e  § 2°, do Decreto n° 648/2013.

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
25 de julho de 2016.

Protocolo 991054

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 143/2016-NGPR  Belém, 27 de julho de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/301930.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, a servidora 
TÂNIA MARTA ABDON NÓBREGA, Apoio Técnico, matricula: 
5917137/1, para custear as despesas com a viagem a Igarapé- 
Açú/PA no período de 28 a 30/07/2016, com o objetivo de 
participar do Encerramento do Festival da Rota Turística. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 990940

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 8700/2016 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EULER PABLO ARTIAGA SANTIAGO, 
matrícula n° 54196891/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Almoxarifado 
e Patrimônio, durante o período de gozo de Férias do Titular o 
servidor MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, matrícula 
n° 51855545/ 3, no período de 01/08/2016 a 30/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 991158

PORTARIA Nº 8701/2016 - ADEPARÁ, DE 27 DE JULHO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.


